
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
23.10.2000 г. 

N 410 
 
 

См. текст документа 
на узбекском языке 

 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  
ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ АККРЕДИТАЦИИ 

И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВ 
ИНОСТРАННЫХ КОММЕРЧЕСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
 
 

В настоящее Постановление внесены изменения в соответствии с  
Постановлением КМ РУз от 23.10.2002 г. N 368, 
Постановлением КМ РУз от 28.10.2011 г. N 290, 
Постановлением КМ РУз от 17.11.2011 г. N 307, 
Постановлением КМ РУз от 14.07.2017 г. N 499 
 
Приложение N 1. Положение о порядке аккредитации 
и деятельности представительств иностранных 
коммерческих организаций на территории Республики 
Узбекистан 
Приложение N 2. Изменения и дополнения в решения 
правительства Республики Узбекистан 
 
 
В целях совершенствования порядка аккредитации и деятельности на территории 

Республики Узбекистан представительств иностранных фирм, компаний, обществ, 
корпораций и других коммерческих организаций Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Положение о порядке аккредитации и деятельности представительств 

иностранных коммерческих организаций на территории Республики Узбекистан согласно 
приложению N 1. 

 
2. Внести изменения и дополнения в решения правительства Республики Узбекистан 

согласно приложению N 2. 
 
3. Признать утратившим силу постановление Совета Министров от 28 декабря 1989 

г. N 442 "Об открытии и деятельности в Узбекской ССР представительств иностранных 
фирм, банков и организаций". 

 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Премьер-

министра Республики Узбекистан Султанова У.Т. 
 



 
Председатель 
Кабинета Министров                                     И.Каримов 
 
 
 
  
  

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 
к Постановлению КМ РУз 

от 23.10.2000 г. N 410 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
вносимые в решения правительства  

Республики Узбекистан 
 

Пункт 1 утратил силу в соответствии с  
Постановлением КМ РУз от 23.10.2002 г. N 368 
 
1. Абзац восемнадцатый пункта 11 Положения о Министерстве внешних 

экономических связей Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета 
Министров Республики Узбекистан от 17 ноября 1992 года N 538 (СП Республики 
Узбекистан, 1992 г., N 11, ст. 35; 1998 г., N 7, ст. 28), изложить в следующей редакции: 

"осуществляет в установленном порядке аккредитацию представительств 
иностранных коммерческих организаций на территории Республики Узбекистан и 
персональную аккредитацию иностранных сотрудников указанных представительств, а 
также рассматривает представляемую такими представительствами информацию об их 
деятельности". 

 
2. Из абзаца двадцать пятого пункта 4 Положения о Министерстве иностранных дел 

Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров 
Республики Узбекистан от 16 марта 1994 года N 140 (СП Республики Узбекистан, 1994 г., 
N 3, ст. 16; 1999 г.,      N 3, ст. 12), слова "определяет порядок аккредитации иностранных 
фирм, компаний и организаций" исключить. 

 
3. В пункте 17 Положения о порядке привлечения и использования иностранной 

рабочей силы в Республике Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета 
Министров Республики Узбекистан от 19 октября 1995 г. N 408 (СП Республики 
Узбекистан, 1995 г., N 10, ст. 41): 

дополнить абзацем девятым следующего содержания: 
"сотрудникам представительств иностранных коммерческих организаций, 

аккредитованным Министерством внешних экономических связей Республики 
Узбекистан"; 

абзацы девятый и десятый считать соответственно абзацами десятым и 
одиннадцатым.  

 
4. В подпункте "а" пункта 6 Порядка въезда в Республику Узбекистан и выезда из 

Республики Узбекистан иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденного 
постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 21 ноября 1996 г. N 408, 
слова "введение иностранного гражданина в штат представительства" заменить словами 
"аккредитацию сотрудника представительства". 



 
 
"Собрание постановлений Правительства Республики Узбекистан",  
2000 г., N 10, ст. 68 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


